El capital invertido en la empresa se recupera dentro de 6 meses y 1 dia que al ser

menor a 5 años considerados el tiempo de vida útil del proyecto se demuestra la

viabilidad del proyecto.

6.14 Tasa interna de retorno

Es el evaluador económico que permite conocer la tasa de interés anual promedio

que se alcanzará del capital invertido en un proyecto o empresa, se deberá aceptar el

evaluador siempre y cuando sea mayor a la Tmar del proyecto (Puente, 2016).

𝑻𝑰𝑹 = 𝑻𝑴𝑨𝑹𝟏 + (𝑻𝑴𝑨𝑹𝟐 − 𝑻𝑴𝑨𝑹𝟏) (
𝑽𝑨𝑵𝟏

𝑽𝑨𝑵𝟏 − 𝑽𝑨𝑵𝟐
)

𝑇𝐼𝑅 = 0,696 + (0,0715 − 0,0696) (
51.824,33

51.824,33 − 51.433,42
)

𝑇𝐼𝑅 = 33%

101

Análisis

La tasa interna de retorno de la empresa es del 33% y que al ser mayor que la tmar

del proyecto se demuestra la viabilidad económica de la ejecución de la idea de

negocio y es atractiva para los posibles inversionistas.

6.15 Análisis de sensibilidad

Es un análisis que se realiza para conocer los riesgos a los que se enfrenta a empresa,

o los beneficios que puede poseer, se lo realiza mediante el incremente del 20% en

los ingresos para un escenario optimista y un decremento del 20% en los ingresos

para un escenario pesimista.

Tabla 78 Análisis de sensibilidad

EVALUADOR

OPTIMISTA

+20%
REAL

PESIMISTA -

20%

VAN 1  $   89.581,47   $   51.824,33   $   5.913,78

VAN 2  $   88.980,10   $   51.433,42   $   5.755,74

R B/C 1,43 1,20 0,96

TIR 36% 33% 14%

PRI 8 meses 11 meses 2 Años 11 meses
Fuente: investigación propia

102

CAPITULO VII

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

7.1 Conclusiones

La creación de una empresa productora y comercializadora de snacks de papa

morada se ejecuta mediante la ejecución de un estudio correcto sobre la situación

actual del sector y del producto en el mercado a través del cual se concluye lo

siguiente:

 El desarrollo del estudio de mercado evidencia la existencia de demanda

insatisfecha en el mercado de la ciudad, además se conoce que el 76% de los

encuestados aceptan la idea de negocio y están de acuerdo en adquirir el